



COMUNE DI FRASCAROLO
Provincia di Pavia

RELAZIONE
Illustrativa dei dati consuntivi esercizio finanziario 2019

Approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. del

Il Sindaco
Rota ing. Giovanni

Il Responsabile del Servizio finanziario
Agostina Pretotto

Il Segretario Comunale
Dott. Francesco D'Angelo

Dati fisici del Comune:

Dati territorio del Comune:

- ❖ superficie territorio Km^q 1,910
- ❖ popolazione al 31.12.2019 1161
- ❖ attività economiche:

industrie terziario N. 24 – n. addetti 71

- ❖ strade comunali Km. 3,847
- ❖ strade vicinali Km. 1,530

Strumenti urbanistici esistenti:

P.G.T.

Piano di Edilizia economico-popolare
Piano degli insediamenti produttivi
Comune non montano

Dati relativi alla gestione contabile anno 2019

n. mandati emessi 980
n. reversali emesse 1146

Dati relativi alla organizzazione comunale

Consiglio Comunale

Consiglieri in carica 7 compreso il Sindaco
Adunanze n. 4 deliberazioni n. 33

Giunta Comunale

Assessori 2 oltre al Sindaco

Adunanze n. 23 deliberazioni n. 6

INQUADRAMENTO DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA NEL CONTESTO LEGISLATIVO

Il Comune di Frascaro ha proceduto con delibera di C.C. n. 06 del 06.04.2019, all'approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019/2021, secondo i principi contabili contenuti nel D.Lgs 118/2011 e secondo gli schemi di bilancio di cui al D.p.c.m. 28.12.2011.

ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Variazioni di Bilancio eseguite

| Organo | N. | Data | Oggetto |
|--------|----|------------|--|
| CC | 14 | 24.07.2019 | Variazioni al Bilancio di previsione esercizio 2019 |
| GC | 64 | 30.11.2019 | Variazioni al Bilancio di previsione esercizio 2019 |
| CC | 23 | 18.12.2019 | Variazioni al Bilancio di previsione esercizio 2019 – Ratifica delibera di G.C. n. 64 del 30.11.2019 |

Sulle variazioni di Bilancio di Giunta o Consiglio è stato acquisito il parere del Revisore del Conto, agli atti nel registro dei verbali del Revisore dei Conti.

Salvaguardia degli equilibri di Bilancio

La salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs 267/2000 è stata effettuata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24.07.2019.

Nel corso dell'esercizio 2019 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio e non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere alla data di presentazione della schema di rendiconto.

ENTRATE DI COMPETENZA - ANALISI DEI RISULTATI

| Descrizione titolo | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Somme accertate |
|--|----------------------------|------------------------------|------------------------|
| Titolo I entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 717.456,47 | 777.956,47 | 771.386,35 |
| Titolo II - Trasferimenti correnti | 30.444,95 | 50.704,95 | 29.708,38 |
| Titolo III entrate extratributarie | 114.035,10 | 129.037,08 | 85.681,95 |
| Totale titoli I-II-III | 861.936,52 | 957.698,85 | 886.776,68 |
| Titolo IV - Entrate in conto capitale | 137.000,00 | 187.000,00 | 114.901,72 |
| Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo VI - Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 |
| Titolo IX - entrate per conto terzi e partite di giro | 141.200,00 | 151.200,00 | 101.933,54 |
| F.do pluriennale vincolato per spese correnti | | | |
| F.do pluriennale vincolato per spese in conto capitale | | | |
| Avanzo di amministrazione | | 80.000,00 | |
| Totale generale | 1.190.136,52 | 1.425.898,50 | 1.103.611,94 |

PARTE SECONDA – SPESE DI COMPETENZA – ANALISI DEI RISULTATI

| Descrizione titoli | Previsioni iniziali | Previsioni definitive | Somme impegnate |
|---|----------------------------|------------------------------|------------------------|
| Titolo I – Spese correnti | 739.936,52 | 804.698,50 | 657.297,22 |
| Titolo II – Spese in conto capitale | 149.000,00 | 309.000,00 | 220.961,64 |
| Titolo III – Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo IV - Rimborso prestiti | 110.000,00 | 111.000,00 | 110.092,10 |
| Titolo V – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 |
| Titolo VII – Uscite per conto terzi e partite di giro | 141.200,00 | 151.200,00 | 101.933,54 |
| Disavanzo di amministrazione | | | |
| Totale generale | 1.190.136,52 | 1.425.898,50 | 1.090.284,50 |

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2019

L'esercizio finanziario 2019, cui la presente relazione si riferisce, si è chiuso con le risultanze di cui al seguente prospetto:

| | Residui | Competenza | Totale |
|--|----------------|-------------------|--------------------|
| Fondo di cassa 01.01.19 | ----- | ----- | 707.327,18 |
| Riscossioni | 10.707,67 | 1.001.159,06 | 1.011.866,73 |
| Pagamenti | 88.507,71 | 954.066,33 | 1.042.574,04 |
| Fondo di cassa al 31.12.19 | | | 676.619,87 |
| Pagamenti per azioni non regolarizzate | | | 0,00 |
| Differenza | | | 707.327,18 |
| Residui attivi | 22.117,38 | 102.452,88 | 124.570,26 |
| Residui passivi | 85.069,20 | 136.218,17 | 221.287,37 |
| Differenza | | | -148.770,50 |
| Avanzo di amministrazione al 31.12.2019 | | | 577.302,76 |
| Parte accantonata | | | |
| -Fondo crediti dubbia esigibilità al 31.12.2019 | | | 29.548,64 |
| - Accantonamento residui perenti al 31.12.2019 | | | |
| - Fondo ammortamento di beni patr. al 31.12.19 | | | |
| Totale parte accantonata | | | 29.548,64 |
| Parte vincolata | | | |
| -Vincoli derivanti da leggi e principi contabili | | | |
| - Vincoli derivanti da trasferimenti | | | |
| - Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | | | |
| - Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente | | | |
| - Altri vincoli | | | |
| Totale parte vincolata | | | |
| Parte destinata agli investimenti | | | |
| Totale parte destinata agli investimenti | | | 50.175,81 |
| Totale parte disponibile | | | 497.578,31 |

ANALISI DEGLI IMPEGNI PER TITOLIE MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI

| | Totale impegni |
|---|-------------------|
| 101 – Redditi da lavoro dipendente | 113.606,58 |
| 102 – Imposte e tasse a carico dell'ente | 7.881,71 |
| 103 – Acquisto di beni e servizi | 216.488,17 |
| 104 – Trasferimenti correnti | 252.533,31 |
| 107 – Interessi Passivi | 66.688,45 |
| 108 – Altre spese per redditi da capitale | 0,00 |
| 109 – Rimborsi e poste correttive delle entrate | 99,00 |
| 110 – Altre spese correnti | 0,00 |
| TOTALE SPESE CORRENTI | 657.297,22 |

SPESE IN CONTO CAPITALE

| | Totale impegni |
|--|-------------------|
| 201 – Tributi in conto capitale a carico dell'ente | 0,00 |
| 202 – Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni | 209.961,64 |
| 203 – Contributi agli investimenti | 0,00 |
| 204 – Altri trasferimenti in conto capitale | 11.000,00 |
| 205 – Altre spese in conto capitale | 0,00 |
| TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE | 209.961,64 |
| T O T A L E | 220.961,64 |

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Dall'esame delle risultanze del conto dell'esercizio che precede immediatamente quello cui si riferisce il conto in esame, per quanto riguarda la gestione dei residui, emergono i seguenti dati:

A) Entrata

| | |
|--|------------------|
| Residui riportati dalla gestione di competenza | 34.837,50 |
| Residui riportati dalla gestione dei residui | 8.669,51 |
| T O T A L E | 43.507,01 |

Dal conto in esame – riguardo alla gestione dei residui, si rilevano le seguenti risultanze:

| | |
|--|------------|
| a) Somme riscosse nel corso dell'esercizio | 10.707,67 |
| b) Somme ulteriormente riportate a residui | 22.117,38 |
| c) Residui insussistenti e prescritti | -10.681,96 |

B) Spesa

| | |
|--|-------------------|
| Residui riportati dalla gestione di competenza | 115.867,57 |
| Residui riportati dalla gestione dei residui | 76.409,94 |
| T O T A L E | 192.277,51 |

Dal conto in esame – riguardo alla gestione dei residui passivi, si rilevano le seguenti risultanze:

| | |
|--|------------|
| a) somme pagate nel corso dell'esercizio | 88.507,71 |
| b) somme ulteriormente portate a residui | 85.069,20 |
| c) residui insussistenti e prescritti | -18.700,60 |

ANALISI DELLA SITUAZIONE PER MISSIONI

| Programma | Prev. iniziali | Prev. definitive | Impegnato |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione | 509.727,59 | 669.309,57 | 509.810,95 |
| Missione 2 – Giustizia | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 3 – Ordine pubblico e sicurezza | 30.000,00 | 32.000,00 | 30.000,00 |
| Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio | 41.976,18 | 41.216,18 | 37.774,63 |
| Missione 5 – Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali | 4.108,81 | 4.108,81 | 3.848,64 |
| Missione 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero | 14.918,96 | 15.718,96 | 13.111,21 |
| Missione 7 – Turistico | 3.000,00 | 3.000,00 | 1.500,00 |
| Missione 8 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 5.000,00 | 5.000,00 | 1.498,51 |
| Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 129.323,79 | 141.823,79 | 139.571,13 |
| Missione 10 – Trasporto e diritto alla mobilità | 83.912,35 | 83.912,35 | 71.900,00 |
| Missione 11 – Soccorso civile | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | 34.584,00 | 82.224,00 | 68.355,78 |
| Missione 13 – Tutela della salute | 100,00 | 100,00 | 0,00 |
| Missione 14 – Sviluppo economico e competitività | 2.284,84 | 2.284,84 | 887,82 |
| Missione 15 – Politiche per il lavoro e la formazione profes. | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 16 – Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 17 – Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 18 – Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 19 – Relazioni internazionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 20 – Fondi e accantonamenti | 30.000,00 | 33.000,00 | 0,00 |
| Missione 50 – Debito pubblico | 110.000,00 | 111.000,00 | 110.092,10 |
| Missione 60 – Anticipazioni finanziarie | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 |
| Missione 99 – Servizi per conto terzi | 141.200,00 | 151.200,00 | 101.933,54 |
| TOTALE | 1.190.136,52 | 1.425.898,50 | 1.090.284,50 |

Missione 1

Tale missione, volta al monitoraggio della qualità dei servizi ed al miglioramento dell'organizzazione delle risorse umane in relazione al perseguimento degli obiettivi fissati nel programma amministrativo, è stato realizzato anche mediante la prosecuzione dei controlli ai fini ICI/TARSU affidando l'elaborazione dei dati a ditta esterna. Si è provveduto a garantire il regolare funzionamento degli organi elettivi, degli uffici e servizi comunali, migliorando l'attività di coordinamento tra le varie unità operative del Comune.

Si è provveduto ad assicurare l'osservanza dei principi di buon andamento, imparzialità, efficacia efficienza ed economicità dell'attività amministrativa ed il perseguimento dei fini istituzionali dell'Ente.

Missione 30

Tale missione è volta a rendere più efficace il controllo sul territorio per garantire la sicurezza dei cittadini ed il perseguimento della funzione generale di regressione della microcriminalità. Tali finalità sono state conseguite attraverso la prosecuzione della convenzione di Polizia Locale con i Comuni limitrofi attraverso l'Unione dei Comuni, in considerazione di una continuità territoriale che comporta omogeneità di esigenze di tipo gestionale ed organizzativo.

Missione 40

Si è provveduto a mantenere tramite unione dei Comuni il servizio di trasporto scolastico per gli alunni provenienti dai paesi limitrofi frequentanti la Scuola dell'Infanzia e la Scuola Primaria di Frascarolo; per gli alunni che frequentano la Scuola Media di Mede con il servizio di autolinea e mediante convenzione con il Comune di Mede, per la Scuola Media di Sartirana mediante il trasporto degli alunni con gli scuolabus del Comune di Frascarolo e Sartirana.

Missione 60

Si è provveduto all'organizzazione di manifestazioni ed attività ricreative per il divertimento di adulti e bambini..

Missione 70

Tale missione è volta alla promozione della rivalutazione e lo sviluppo turistico mediante la promozione di iniziative socio-culturali.

Missione 80

Tale missione è volta a garantire il regolare funzionamento del settore urbanistico e dell'edilizia residenziale pubblica.

Missione 9

Si è provveduto a garantire il regolare svolgimento del servizio smaltimento rifiuti solidi urbani migliorando il sistema di raccolta differenziata.. Si è provveduto a garantire altresì la cura del verde pubblico.

Missione 10

L'attività svolta nel corso dell'anno 2019 è stata diretta all'ordinaria manutenzione delle strade e al potenziamento della segnaletica stradale orizzontale e verticale

Missione 12

Finalità primaria è stata quella di garantire l'assistenza ai cittadini, soprattutto alle fasce più deboli, mediante erogazione di contributi assistenziali e contributi regionali per il sostegno degli affittuari morosi.

Si è provveduto a garantire la manutenzione ordinaria del cimitero di Frascarolo.

Missione 14

Tale missione è volta a garantire lo sviluppo economico e competitività delle imprese.

Missione 17

Tale missione è volta a garantire lo sviluppo delle energie energetiche e rinnovabili.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di Amministrazione, come definito dall'allegato a) al D.Lgs. 181/2011 è il seguente

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2019

| | Gestione | | |
|---|----------|------------|-------------------|
| | Residui | Competenza | Totale |
| Fondo cassa al 1° Gennaio | | | 707.327,18 |
| Riscossioni | (+) | 10.707,67 | 1.001.159,06 |
| Pagamenti | (-) | 88.507,71 | 954.066,33 |
| Saldo di cassa al 31 Dicembre | (=) | | 676.619,87 |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre | (-) | | 0,00 |
| Fondo di cassa al 31 Dicembre | | | 676.619,87 |
| Residui attivi | (+) | 22.117,38 | 102.452,88 |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | | | <i>0,00</i> |
| Residui passivi | (-) | 85.069,20 | 136.218,17 |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) | (-) | | 2.600,00 |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) | (-) | | 0,00 |
| Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2019 (A) (2) | (=) | | 577.302,76 |

Va rilevato che il risultato di amministrazione al 31.12.2019 va distinto nelle sue componenti come definite dal D.Lgs 118/2011 nelle seguenti risultanze:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

| | | |
|--|--|-------------------|
| Parte accantonata (3) | | |
| - Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2019 (4) | | 29.548,64 |
| - Accantonamento residui perenti al 31.12.2019 (solo per le regioni) (5) | | 0,00 |
| - Fondo anticipazioni liquidità | | 0,00 |
| - Fondo perdite società partecipate | | 0,00 |
| - Fondo contenzioso | | 0,00 |
| - Altri accantonamenti | | 0,00 |
| | Totale parte accantonata (B) | 29.548,64 |
| Parte vincolata | | |
| - Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | | 0,00 |
| - Vincoli derivanti da trasferimenti | | 0,00 |
| - Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | | 0,00 |
| - Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | | 0,00 |
| Parte destinata agli investimenti | | |
| | Totale parte destinata agli investimenti (D) | 50.175,81 |
| | Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) | 497.578,31 |
| | F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) | 0,00 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) | | |

Analisi del risultato disponibile e quota parte accantonata a FCDE

L'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità - FCDE come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.. Il Fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2019, da calcolare col metodo della media semplice, è determinato applicando il rapporto semplice tra incassi ed accertamenti nell'ultimo quinquennio. In applicazione del metodo semplice, l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità-FCDE iscritto a rendiconto ammonta a € 29.548,64

Si dà atto che il FCDE al 31.12.2019 risulta composto, nel dettaglio, come dal seguente prospetto:

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a) | RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b) | TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b) | IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d) | FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILTA' (e) | % di accantonam. al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c) |
|-----------|--|---|--|---|---------------------------------------|---|--|
| | ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | | | | | | |
| 1010100 | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 | 24.441,23 0,00 | 20.752,09 0,00 | 45.193,32 0,00 | | | |
| | Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa | 24.441,23 | 20.752,09 | 45.193,32 | 29.548,64 | 29.548,64 | 65,38 |
| 1010200 | Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | | | |
| | Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010300 | Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | | | |
| | Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1010400 | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1030100 | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1030200 | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1000000 | TOTALE TITOLO 1 | 24.441,23 | 20.752,09 | 45.193,32 | 29.548,64 | 29.548,64 | 65,38 |
| | TRASFERIMENTI CORRENTI | | | | | | |
| 2010100 | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010200 | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010300 | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010400 | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010500 | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | | | |

| IPPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a) | RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b) | TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b) | IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d) | FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e) | % di accantonam. al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c) |
|-----------|--|--|--|---------------------------------------|------------------------------|--|---|
| 2000000 | TOTALE TITOLO 2 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | | | | | |
| 3010000 | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | 1.497,01 | 0,00 | 1.497,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3020000 | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3030000 | Tipologia 300: Interessi attivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3040000 | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3050000 | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti | 9.000,00 | 0,00 | 9.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3000000 | TOTALE TITOLO 3 | 10.497,01 | 0,00 | 10.497,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | | | |
| 4010000 | Tipologia 100: Tributi in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4020000 | Tipologia 200: Contributi agli investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Contributi agli investimenti da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4030000 | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale | 66.000,00 | 0,00 | 66.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Altri trasferimenti in conto capitale da UE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE | 66.000,00 | 0,00 | 66.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4040000 | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4050000 | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale | 929,95 | 0,00 | 929,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a) | RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b) | TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b) | IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d) | FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e) | % di accantonam. al fondo crediti di dubbia esigibilit  (f) = (e) / (c) |
|-----------|--|---|--|---|---------------------------------------|---|--|
| 4000000 | TOTALE TITOLO 4 | 66.929,95 | 0,00 | 66.929,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVIT  FINANZIARIE | | | | | | |
| 5010000 | Tipologia 100: Alienazione di attivit  finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5020000 | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5030000 | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5040000 | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attivit  finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5000000 | TOTALE TITOLO 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE GENERALE | 101.868,19 | 20.752,09 | 122.620,28 | 29.548,64 | 29.548,64 | 24,10 |
| | DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE | 34.938,24 | 20.752,09 | 55.690,33 | 29.548,64 | 29.548,64 | 53,06 |
| | DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE (n) | 66.929,95 | 0,00 | 66.929,95 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI | TOTALE CREDITI | FONDO SVALUTAZIONE CREDITI |
|--|-------------------|----------------------------|
| RESIDUI ATTIVI NEL | (g) 122.620,28 | (h) 29.548,64 |
| CONTO DEL BILANCIO | (i) 0,00 | (l) 0,00 |
| CREDITI STRALCIATI | 0,00 | 0,00 |
| DAL CONTO DEL | | |
| BILANCIO | | |
| ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m) | | |
| TOTALE | 122.620,28 | 29.548,64 |

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo come dimostrato dalla seguente tabella

| | |
|-----------------------------|------------------|
| Accertamenti | 1.103.611,94 |
| Impegni | 1.090.284,50 |
| Avanzo di competenza | 13.327,44 |

composti come segue:

| | |
|-----------------|--------------------|
| Riscossioni | 1.001.159,06 |
| Pagamenti | 954.066,33 |
| Differenza | 47.092,73 |
| Residui attivi | 102.452,88 |
| Residui passivi | 136.218,17 |
| Differenza | - 33.765,29 |
| Totale | 13.327,44 |

RISULTATO DI GESTIONE DI COMPETENZA CORRENTE

| | | |
|---|----------|-------------------|
| Entrate correnti al netto di quelle dest. investim. | + | 885.776,68 |
| Spese correnti | - | 657.297,22 |
| Spese rimborso prestiti | - | 110.092,10 |
| Differenza | + | 118.387,36 |
| Entrate titolo IV destinate a spese correnti | + | 0,00 |
| Avanzo d'Amministrazione applicato a titolo I | - | 20.000,00 |
| Totale gestione corrente | + | 138.387,36 |

Risultato di gestione di competenza c/capitale:

| | | |
|---|----------|-------------------|
| Entrate titoli IV e VI destinate a investimenti | + | 114.901,72 |
| Avanzo amministrazione applicato al titolo II | + | 60.000,00 |
| Entrate correnti destinate al titolo II | + | 1.000,00 |
| Spese titolo II -III | - | 220.961,64 |
| Totale gestione c/capitale | + | -45.059,92 |

| | | |
|--------------------------------------|----------|------------------|
| Saldo gestione corrente e c/capitale | + | 93.327,44 |
| Di cui applicazione avanzo | - | 80.000,00 |
| Totale gestione di competenza | + | 13.327,44 |

Utilizzo Avanzo di Amministrazione.

Va qui rilevato che, nel corso del 2019, è stato applicato al bilancio di Previsione l'Avanzo di Amministrazione disponibile per complessivi € 80.000,00 come di seguito specificato:

- € 20.000,00 applicato alla parte corrente ;
- € 60.000,00 applicato alla parte in conto capitale

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO DI GESTIONE**Gestione di competenza**

| | | |
|-------------------------------------|--|------------------|
| Totale accertamenti di competenza | | 1.103.611,94 |
| Totale impegni di competenza | | 1.090.284,50 |
| Saldo gestione di competenza | | 13.327,44 |

Gestione dei residui

| | | |
|-------------------------------------|--|-----------------|
| Maggiori residui attivi riaccertati | | - |
| Minori residui attivi riaccertati | | -10.681,96 |
| Minori residui passivi riaccertati | | -18.700,60 |
| Saldo gestione residui | | 8.018,64 |

RIPILOGO

| | | |
|---|---|------------|
| Saldo gestione di competenza | + | 13.327,44 |
| Saldo gestione residui | + | 8.018,64 |
| Avanzo esercizi precedente applicato | + | 80.000,00 |
| Avanzo esercizi precedenti non applicato | | 478.556,68 |
| Avanzo amministrazione al 31/12/2018 | + | 478.556,68 |
| F.do pluriennale vincolato per sp. correnti | - | 2600,00 |
| Avanzo amministrazione | + | 577.302,76 |

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

Nel corso del 2018 sono state iniziate e completate le attività di revisione degli inventari comunali ai sensi della normativa sulla armonizzazione contabile D.L. 118/2011.

Gli stessi sono stati redatti da ditta esterna incaricata, che, ha seguito di tale revisione, ha provveduto a realizzare il conto economico e del patrimonio.

Con deliberazione di G.C. n. 23 del 09.05.2020 l'Ente ha deliberato di avvalersi della facoltà di non redigere la contabilità economica patrimoniale e il bilancio consolidato.

Con la presente relazione la Giunta Comunale, adempiendo a quanto prescritto dall'art. 151 e 227 del D.Lgs.vo 267/2000 illustra al Consiglio Comunale i risultati della gestione dell'esercizio 2019 desunti dal rendiconto, con le valutazioni in ordine all'efficacia dell'azione dalla stessa condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Debiti fuori Bilancio

Nel corso del 2019 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Per tutto quanto non inserito nella presente relazione, si rimanda agli elaborati degli schemi di rendiconto ed ai relativi allegati.